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SİYAH PELERİNLİ KIZ’DAN KARA PEÇELİ CADI’YA: FEMİNİST 
MASAL İNCELEMESİ1 

Mel ke KAYGAN 
Öz 

Sosyolog Pınar Selek çocukluk yıllarında d nley c  olarak dâh l olduğu masal 
dünyasında daha sonra kız kardeş ne masal anlatarak masal söyley c s  olarak devam etm ş 
ve fem n st masal örnekler  olan Su Damlası, Yeş l Kız ve S yah Peler nl  Kız adlı masal 
k taplarıyla edeb yat dünyasına masal yazarı olarak g r ş yapmıştır. Makalede ncelenen 
S yah Peler nl  Kız, küçük yaştak  b r kızın ataerk l b r toplumda kend ne yer ed nerek 
yaşayab lmes  ç n kend s ne dayatılan rollere başkaldırmasının konu ed ld ğ  b r masal 
olmanın da ötes nde, c ns yet roller n  topyekûn eleşt ren, bekâr anne olan b r kadının toplum 
tarafından yalnızlaştırılmasıyla başlayıp toplum dışına t lmes n  ve bu sürec n sess z 
tanıklarını -b r arada yaşamanın er l kodlarına da d kkat çekerek- eleşt ren b r masaldır. 

S yah Peler nl  Kız aynı zamanda para karşılığı zorla evlend rme de para karşılığı 
çocuk yaşta zorla evlend r lmeye de, 'çocuk gel n' meseles ne de “çocuktan gel n olmaz” 
d yerek göz kırpan, “ya per s n ya cadı” k l ğ ne sıkıştırılmaya çalışılan kadınlara k l kler  
yıkmanın mümkünlüğü üzer ne puçları veren b r masal olarak açıkça yen  fem n st masal 
örnekler ndend r. Masalda S yah Peler nl  Kız’ın Kara Peçel  Cadı’ya dönüşümü ve Yosun 
adlı masal kahramanın Yosun Per ’ye yolculuğu eksen nde aslında k  farklı h kâyeye sah p 
olan kadının ortak başkaldırılarına da tanıklık ed yoruz. Erkek egemen s stem , er l 
deoloj y , toplumsal normları eleşt rmen n yanı sıra ‘fem n st kız kardeşl k’ lkes  de masalda 

kend ne böylece yer buluyor. 

Anahtar Kel meler: Pınar Selek, Masal, Fem n st Eleşt r , Peçe/Peler n. 
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FROM THE BLACK CLOAKED GIRL TO THE BLACK VEILED WITCH: 
AN ANALYSIS OF A FEMINIST TALE2 

Abstract 

 Soc olog st Pınar Selek, had found herself n the world of tales as a l stener, at f rst. 
Then, she had told tehse tales to her s ster. She started her career as a tale wr ter w th the 
tales; Su Damlası, Yeş l Kız ve S yah Peler nl  Kız (A Drop of Water, Green G rl, and The 
G rl w th the Black Cloak) wh ch are examples of fem n st tale. The subject of th s paper, The 
G rl w th the Black Cloak s about a young g rl who def es the gender roles mposed upon 
her n order to surv ve n a patr archal soc ety. But beyond th s, the tale severely cr t c ses 
gender roles; solat on and outcast ng of a s ngle mother by soc ety and mascul n sed l fe 
w th the s lent w tnesses of th s outcast.  

The G rl w th the Black Cloak s one of the examples of new fem n st tale, for certa n 
as t g ves clues about how to demol sh enforced b nar es such as “ a woman s e ther a fa ry 
or a w tch” n a soc ety n wh ch people keep the r s lence and gnore ch ld br des who are 
forced nto marr ages for cons derat on money. In the tale, the reader w tnesses the mutual 
rebell on of two characters w th d fferent stor es; the transformat on of the g rl w th the black 
cloak nto the w tch w th the black ve l and the journey of a character named Yosun to Yosun 
Fa ry. “Fem n st s sterhood doctr ne” also takes place n the tale n add t on to the cr t c sm 
of male dom nated soc ety, mascul n sed deology and soc al norms.  

Keywords: Pınar Selek, Tale, Fem n st Cr t c sm, Ve l/Cloak. 

 
GİRİŞ 

Masallar olağanüstü k ş ler n olağanüstü ve gerçekdışı h kâyeler n  konu alan 
anlatılar olarak genell kle gerçeklerden soyutlanmış halde sunulmaktadır, fakat 
b l yoruz k  masallar gerçeklerden tamamen bağımsız değ ld r, z ra masallar en bas t 
hal yle b le egemen deoloj n n kültürel kodlarının taşıyıcılığını yapmaktadırlar. 
Masallar ç nde doğdukları toplumların ananeler n n ve devlet deoloj ler n n 
taşıyıcılığını yüklenm ş anlatılardır. K tabına “Masal b r hayal d s pl n d r” (Sezer, 
2014:11) d yerek başlayan Melek Özlem Sezer, şöyle devam etm şt r: "klas k masal, 
b l nçaltı s mgeler n  ve genet k hafızayı kullanarak, görünür h kâyen n altına 
bambaşka b r h kâye, kt dara h zmet eden deoloj k b r let  düzen  kurar" (Sezer, 
2014:12). İşte masallar yüzyıllardır olağanüstülük çeren konuların, per ler ülkes n n 
yarattığı hülyaların, sonunda kurtuluşa ve zafere er şen kahramanların yarattığı hayal 
ülkes  sebeb yle deoloj k altyapı çözümlemes ne uğramamış, bu türden araştırmalar 
açısından fak r kalmıştır. Çünkü Tolk en' n de ded ğ  g b : "Per ler D yarı tehl kel  
b r ülked r ve bu d yarda ht yatsızlar ç n tuzaklar, fazla cesur olanlar ç n de 
z ndanlar vardır" (Tolk en, 1999: 11).  

                                                             
2 This article is derived from author's master thesis titled "A new language in fairy tale: Three 
selected fairy tales of Pınar Selek" (Ege University, Graduate School of Social Sciences, 
2016).  
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Masallar,  toplumun b l nçdışı ürünler  olarak kolekt f b rer üret md r ve bu 
anlatılar, Platon’a göre ‘ç rk n uydurmalar’dan başka b r şey değ ld r, bunların 
anlatılması, aktarılması da kes nl kle kötülük get r r. Bu düşünceden hareketle 
'masalcıların kollanması' ve yurttaşların ' ler de ed nmeler n  sted ğ  düşüncelerle' 
b ç mlend r lmes n  öne sürmüştür: “Masalları güzelse, bırakacağız söylens nler. 
Kötüyse yasak edeceğ z”(Eflatun, 1971: 68-69).  Platon’un 'kötü masal' fades yle, 
b reyler n toplumsal yapıya karşı çıkacak ve egemen deoloj y -k  egemen deoloj  
ataerk l deoloj d r- sorgulamasına sebep olacak düşünceler ed neb leceğ  anlatıları 
kastett ğ n  düşüneb l r z.  

Masalları, toplumun b l nçdışı kolekt f ürünler  olarak tanımladık. Pek , bu 
b l nçdışı ve kolekt f b l nçdışı kısaca ned r? B l nçdışı, k ş n n toplumsal yaşamda 
var olab lmes n n önkoşullarından b r  olan toplumsal normlara uyum sağlamak 
zorunluluğu olduğu ç n, ç nde taşıdığı ama bastırmak zorunda olduğu dürtüler n  
hapsett ğ  alandır. Yalnız bu kapatma b l nc n kontrolünde olmayan arzu ve 
fantez lerle nsan davranışını dolaylı da olsa yönlend rmeye başlar. Freud'a göre 
b l nçdışına ulaşmanın en güzel yolu rüyalardır. Ona göre ortaya çıkmasını 
stemed ğ m z arzularımız rüyalarımızda görünür olmakta ve arzularımız hayal  

olarak tatm n ed lmekted r(Fromm, 1990: 77). Freud’a göre “sadece rüyalar ve 
nevrot k semptomlar değ l, m tler, h kâyeler, per  masalları, fıkralar ve günlük 
davranışlarımızın çoğu b l nçdışı olarak arzu ett kler m z n s mgesel 
karşılığıdır”(Bock, 2001: 63). Freud’un 'b l nçdışı' kavramı Jung'un 'kolekt f 
b l nçdışı' tanımıyla daha ler  b r noktaya taşınmıştır. Jung'un kolekt f b l nçdışı, 
kalıtımsal özell k göstererek nes lden nesle aktarılır. Bu noktada “arket p” olarak 
adlandırdığı, nsanlığın başlangıcından günümüze dek evr lerek ulaşmış olan 
mot flerd r.  Arket p “en esk  ve en evrensel düşünce b ç mler ” (Jung, 1997: 145)  
ve  “aynı t p sayısız yaşantının ps ş k kalıntılarıdır” (Jung, 1997:323). Jung'un 
arket p kavramını oluştururken hareket noktalarından b r n  “bütün toplulukların 
m toloj  ve folklorunda bazı mot fler n hemen hemen aynı b ç mde tekrarlanması”  
(Jung, 1997: 276) olgusu oluşturmuştur. 

Er l İdeoloj n n Başat Aygıtı Olarak D l ve Masalların C ns yetç  D l  

İnsanlar yaşamı d l aracılığıyla anlamlandırır, yalnız, yaşamlarımızı 
anlamlandırma aracımız olan d l, k ş de doğuştan var değ ld r. D l , ç ne 
doğduğumuz a leden başlayarak ç ne doğduğumuz d l kodlarıyla alımlarız. Weedon 
bu konuda şöyle demekted r:  

“Aslında k ş  b r seç m  olduğunun farkında değ ld r. D l n ç ne g rmek çok 
erken yaşlarda gerçekleş r ve genell kle hüküm süren a le yaşamının bel rl  
söylemler  etrafında meydana gel r. Ayrıca b rçok söylem b ç m n n tutarlı 
b r özell ğ  kend  taraflılığını nkâr etmes d r. K ş  kend  ‘doğru’ları dışında 
olası farklı anlamların varlığını kabul etmey  başaramaz”(Weedon, 1992: 
98).  
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İnsanı söz ed len kabulden uzak tutan şey se d l  sorgulamasına gerek 
olmadığına da r ön kabulüdür. Bu nedenle sorgulamaksızın kabul ed p kullandığı d l 
le egemen deoloj n n çıkarlarını korumaya da h zmet eder. Çünkü: 

“…d l kuşkusuz en öneml  baskı araçlarından b r s d r. D l deoloj k olarak 
konuşlandığı yere göre tanımlamalar yaparak h zmet ett ğ  deoloj n n 
kt darını değ şmez kılmaya çalışır. Bu hegemonyayı kurab lmek ç n d l, 

tanımlamalar, metaforlar aracılığıyla normal/anormal, doğru/yanlış ve 
güzel/ç rk n ayrımları yaparak bu değerlend rmeler  tartışılmaz gerçekler 
g b  sunmak durumundadır"(Çet nkaya’dan akt.Yağcıoğlu, 1994: 88). 

Doğumlarından t baren toplumsallaşma sürec ne g ren b reyler toplumsal 
normları da bu şek lde öğrenmekted rler. Bu noktadan hareketle toplumsal bütünlüğü 
meydana get ren bütün prat kler d l ç nde var olduğu ç n, d l  ‘toplumsal b rey’ n 
nşa ed ld ğ  yer olarak görmek mümkündür (Sancar, 2014: 87), d yeb l r z. Lacan'a 

göre b rey n pre-öd pal aşamadan öd pal aşamaya geç ş  aynı zamanda d le 
hapsoluşudur; çocuk pre-öd pal aşamanın kusursuz varoluş bütünlüğünü, bu 
bütünlük ç nde anneyle bütünleşm ş oluşunu y t r r; 'ben' n  dış dünyadan ayrıştırır, 
öznell ğe mahkûm olur; bu kopuş kaçınılmaz olduğu kadar acılıdır da, çünkü her 
b rey n ç nde y t r lm ş bütünlüğe b r özlem bırakır; b rey n yaşamı artık hep b r 
telaf  yaşamı olacaktır, hep pre-öd pal aşamaya dönüp o noksansızlığı b r daha 
yakalamak steyecekt r. Ama bu uğurda kullanab leceğ  tek araç d ld r, bu arzuyu 
b le d lle fade etmekten başka çares  yoktur; şte bu yüzden d l de onun yaşamındak  
bu müth ş boşluğu ve arzuyu yansıtır; d l n taşıdığı anlam yalnızca bu çabaya yönel k 
b r telaf  g r ş m d r ve sonuçsuz kalmaya mahkûm b r g r ş md r. Bu d l, aynı 
zamanda babanın d l d r. Çocuk, bu d le ve b l nce mahkûm olmakla eşzamanlı b r 
b ç mde c ns yet ayrımının ve bu ayrımın bel rled ğ  farklı yaşamların da farkına 
varır. Erkekler bu mahkûm yet  egemenl k kurarak telaf  etmeye çalışırlar; babanın 
d l n  ben mseyerek erkek egemen söylem  kurarlar, kadınlar se sürekl  erkek 
egemen söyleme ulaşmaya, b r bütünlüğü barındırdığını sandıkları bu söylem n 
olmayan anlam olanaklarının g z n  çözmeye çalışırlar. Böylece güç, söylem n 
sah b nde, yan  erkekte kalır; d l  bel rleyen erkek, toplum yaşamının d ğer bütün 
kurallarını da bel rler; 'Baba Kanunu'nun (yan  d l n) egemen olduğu b r dünyada 
kadının kültürel c ns yet  bu söylem n keyf l ğ  ç nde üret l r durur (Akt. Parla,2009: 
31).   

Post-yapısalcılık ve Postmodern zm başlıklı çalışmasında Sarup’un fade 
ett ğ  g b , “Dünyanın, başkalarının ve benl ğ n b lg s  d l tarafından bel rlen r. D l, 
herhang  b r k msen n ayrı b r varlık olarak kend n n ayırtına varmasının b r 
önkoşuludur”(Sarup, 1997: 23). B rey öznell ğ n  d l aracılığıyla kurar, ama b rey 
öznell ğ n  kurarken ne kadar özgürdür ya da b reyler n özgürlükler nden söz etmek 
mümkün müdür ya da c ns yetler arasında öznell k nşasında b r ayrımdan söz etmek 
mümkün müdür?  Lacan'ın da ded ğ  g b  kadının özgür öznell ğ nden söz etmek 
olanaksızdır, çünkü kadın öznell ğ  de ataerk l d l le bel rlenm şt r. B rey n kurduğu 
öznell k d l n sınırları kadardır. B rey n özgürlüğü d l n sınırlarının z n verd ğ  
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kadardır, bu nedenle özgür b r öznell kten söz etmek mkânsızdır. Kadınlar, erkek 
d l nde var olmaktadır, erkek d l  kadınları sadece nesne konumuna nd rgemekle 
kalmaz, onları bu d l n parçası hal ne de get r r. Bu durum kadınların nesne 
konumuna t lmes n n get rd ğ  sorunların da ötes nde daha der nl kl  sorunlara yol 
açmaktadır. S bel Irzık ve Jale Parla Kadınlar D le Düşünce adlı k taba yazdıkları 
önsözde bu konuda şöyle b r açıklama yapmaktadırlar:  

"D l n sunduğu 'özneleşme' mkânları, nsanın kend n  b r yandan d l n 
nesneler nden, b r yandan da d l n araçlarından ayırt etmes n , her k s  
üzer nde de bell  b r egemenl k kurmasını, nesneler hakkında şaretler 
yoluyla konuşma becer s  kazanmasını gerekt r r. Ama ataerk l toplumun 
d ll , kadınları çeş tl  b ç mlerde nesneleşt rerek ve şaretleşt rerek erkek 
öznen n kuruluşunun araçları yapmış, d l n öznes  olma sürec n  kadınlar 
ç n özell kle sorunlu kılmıştır"(Der. Irzık,S. ve Parla, J., 2009: 8). 

 “Egemen deoloj n n sunuculuğunu yapan d l ve o d l n c ns yetl  öznell kler 
kurması fem n st söylem tarafından sorgulanmıştır. Çünkü fem n zm er l otor tey  ve 
kt darın üstünlüğünü sağlayan ve kem kleşt ren deoloj lere karşı durur” (Morr s, 

2000: 5) d yen Morr s, d l n c ns yetl  öznell ğ nden kurtuluşunu fem n st söylemde 
aramamızın haklılığına şaret etmekted r.“Fem n zm n en temel saptamalarından 
b r , kadınların erkekler tarafından yapılmış b r d l ç nde yaşamak zorunda 
olduklarıydı. Bunun en azından b r anlamı, kadınların sess zl ğ n n, sürekl  olarak 
onlar hakkında ve onlar üzer nden, onların dolayımıyla konuşan b r d l tarafından 
tanımlanması ve güvence altına alınmasıdır” (Irzık ve Parla, 2009: 8) d yen Irzık ve 
Parla, fem n stler n ataerk l deoloj ye karşı sürdürdükler  savaşın en etk l  aracının 
neden d l olduğu konusunda açıkça şöyle dem şlerd r; çünkü kadınlar hep erkekler n 
d l nded r. Ataerk l toplumun d l , Irzık ve Parla’nın da fade ett ğ  g b  kadınları 
nesneleşt rerek erkek öznen n kurulmasında b r araç konumuna get rmekted r. 
Buradan hareketle kadınlar d l n öznes  olma sürec nde de kend ler n  ataerk n n d l  
le mücadele ç nde bulurlar. V rg n a Woolf’un dey m yle b r kadının ‘ben’ demes  
le b r erkeğ n ‘ben’ demes  b rb r nden tamamen farklıdır, çünkü erkek ‘özne’ olarak 

ben derken, kadın erkek d l yle kurulmuş yan  erkeğ n karşısında konumlandırılmış 
ben olarak konuşmaktadır; bu k l  l şk , kt dar sah b  olmak ve olmamak arasındak  
bağın güçlü b r gösterges d r.  

Masalların d l  

Yüzyıllardır varlığını sürdüren b r tür olarak masallar, farklı kültürlere a t 
sözlü gelenekler  aktararak toplumun ç yüzünü ortaya koymaktadır. “August 
N tschke’n n açıkladığı üzere, masallar tar hsel b r çağ ç nde toplumsal düzen n 
yansımalarıdır ve kab le, cemaat ya da toplumda b rl kte yaşayan nsanların stek, 
ht yaç, hayal ve d lekler n  sembol ze ederler” (Akt. Z pes, 2002: 7). Bu 

açıklamadan hareketle, masalların d l n n ç nde üret ld kler  toplumun kültür 
semboller nden, toplumsal normlarından beslend ğ n  söyleyeb l r z. Sözlü kültürde 
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gel şen masallar, ar stokratların er l tahakkümünün devamlılığında olduğu kadar ve 
‘ataerk l uygarlaşma’ yolunda eğ t m aracı görev  de üstlenm şt r. 

“’Evrensel’ ve ‘sınıfsız’ masallar, farklı çağ, kültür ve coğrafyalardak  
nsanlığa da r evrensel k lemler n ç yüzler n  göz önüne sererler ve 

ar stokratların salonundak  küçük hanımefend ler, çocuk eğ t m ndek  
dadılar ve şöm ne etrafında köylü ç ftç ler tarafından d le get r l rler. Çeş tl  
ulusal kaynaklara ve yazım le basım farklılıklarına rağmen, m llet ve sınıfı 
aşan nsanoğlunun ortak deney mler n n, üm tler n n ve korkularının 
kanıtları olarak görülürler”(Harr es, 2001: 3).  

Yüzyıllardır masal anlatıcıları tarafından anlatılarak sözlü kültür ürünü 
olarak yaşatılan masallar, kuşkusuz b rçok değ ş me uğramıştır. Avrupa'da on yed nc  
yüzyılda lk kez yazıya aktarılarak yazılı kültür ürünü olan masallar, artık edeb yatın 
sınırlarında değerlend r lmekted r. ”Anlatıcıdan d nley c ye, yazardan okura, 
okurdan tekrar d nley c ye ulaşma başarısı gösterm şler. Anlatıcısını kaybetm ş ve 
yazıcısını bulamayan sayısız masal se unutulup g tm şt r”(Ş r n, 2007: 23).  

Masalların yarattığı bu sonsuza dek mutlu yaşamanın mümkün olduğu 
dünya, aslında h ç de herkes n mutlu olduğu b r dünya değ ld r. Çünkü sonsuza dek 
mutlu yaşamak sadece hâk m söylem n d kte ett ğ  şek lde davranmak ve yaşamakla 
mümkündür. Bu noktadan hareketle masalların hâk m söylem n n kadınların 
aleyh nde olduğunu söyleyeb l r z. Masallar er l söylem n kurduğu d ş l k mges n  
devam ett ren ataerk l kültür ürünler  olarak ele alınmalıdır. “Klas k masal hep m z  
ortak değerler ve normlara sah p evrensel b r topluluğun parçaları g b  göster r. 
Hep m z n aynı mutluluk ç n uğraşıyor olduğunu, aks  dd a ed lemez kes n hayal ve 
d lekler n olduğunu ve bel rl  çeş t davranışların garant  sonuçlar doğuracağını 
öngörür”(Z pes, 1994: 5). Bacch lega’nın bel rtt ğ  g b  masallar deoloj k yollarla 
b rçok toplumsal fonks yonları yer ne get r rler. Bu fonks yonlardan b r  de ataerk l 
deoloj n n egemenl ğ n  sürdürecek masal söylemler n n bel rl  t pte kadın protot p  

yaratmasıdır (Bacch lega, 1997: 8). 

Toplumsal C ns yet ve Kadın Tems l  Açısından Masallar 

              “Edeb  met nler doğrudan pol t kt r; ‘kadını nşa etme’ ş nde 
görev alırlar” (Rooney,2006: 89). 

Masallar yaratıldıkları toplumun kültürel normlarını ç nde barındıran, er l 
d l n kodlarıyla aktarılan/yazılan ürünler olarak karşımızda durmaktadır. Kadının 
toplumun ötek s  olarak konumlanmasına sebep olan c nsell k, annel k, sadık eş 
olma, pas fl k, güzel ve alımlı olma g b  kavramlar, kadın olmaya da r düşünceler, 
hâk m ataerk l s stem n devamlılığını sağlayan kadınlık ve erkekl k kodları 
masallarda sık sık karşımıza çıkmaktadır. Z pes’ın vurguladığı şek lde,“Tar hsel 
olarak büyük çoğunlukla 19. yüzyıl sonunda kadın haklarını savunma hareketler n n 
yükselmes  le kadın yazarların masallardak  ataerk l maların ve karakterlerdek  
önyargıların daha çok farkına vardılar ve böylece özell kle B rleş k Krallıkta klas k 
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masalların daha b l nçl  şek lde gözden geç r p düzelt lmeler n  yapmaya 
başladılar” (Z pes, 2009: 126).   

Yukarıdak  alıntının gösterd ğ  g b  masallardak  toplumsal c ns yet 
roller n n sorgulanması on dokuzuncu yüzyılda başlamıştır. Toplumsal c ns yet 
konusu rdelenmeye başlandıkça masalların ataerk l s stem n kodlarıyla örülü 
met nler oldukları ortaya çıkmıştır. Masallar erkek egemen toplumun devamlılığını 
saplayacak şek lde kadının erkeğe göre konumlanmasını pek şt recek söyleme 
sah pt r. “Anneye bağımlılık, çalışkanlık, hamaratlık, erkek egemenl ğ ne taat, lah  
güçler tarafından ödüllend r lmek- bunlar b r masalda çocuğun kend  özerkl ğ ne 
saygı göstermeyen ya da çocuğun kend  yaratıcı güçler n  gel şt rmes n  
desteklemeyen baskın mot fler d r”(Z pes, 2002: 146). İşte masallarda kadını erkek 
karşısında pas f olarak sunan mot fler, kadının kahraman erkek tarafından 
kurtarılmayı beklemes  konusunda b le algı oyunu yaparak durumu romant k olarak 
vermekted r. “Kadın ç n kurtuluş ya da sığınma taleb  masalın şled ğ  hayaller 
üzer nden lerler. Sank  o kurtarıcı erkekler doğal hakmış da, kadın başka türlü b r 
yaşamın becer ks zl ğ nde hadd  olmayarak boş yere dolanırmış g b ”(Sezer, 2014: 
13).   

Kadın kahraman beyaz atlı prens tarafından kurtarılır ve 'mutlu son'a 
evlenerek ulaşır. Masallar kadını ataerk l toplumun beklent s ne uygun halde tutacak 
pas f konumunu bu şek lde tekrar tekrar üreterek, bu sorunlu durumu 
'normal'leşt rmekted r.  

 
SİYAH PELERİNLİ KIZ’DAN KARA PEÇELİ CADI’YA: FEMİNİST 
MASAL İNCELEMESİ 

Masalların er l deoloj ye nasıl ve neden h zmet ett ğ n , masalların ç nden 
doğduğu toplumsal yapı gereğ  c ns yetç  d l , kadının ve c ns yet roller n n kadın 
açısından değerlend rmes ne l şk n yukarıda yazılan her cümle, fem n zm n her 
alanda ve konuda nasıl mücadele ett ğ n n b r örneğ d r. Er l ve c ns yetç  d l  ve 
kadını k nc l konumlayan hatta ses  ve çoğu zaman sm  b le yer almayacak şek lde 
tems l ederek egemen deoloj n n yer n  sağlama alan masal g b  kökler  çok esk lere 
dayanan edeb  türler  yer nden etmeye çalışmak çok başlı ve kend n  yen leyeb lme 
özell ğ  olan b r yaratıkla mücadele etmeye benzer. 

Masal Karakterler  Açısından S yah Peler nl  Kız 

Yosun 

Masalın esas kahramanı aynı zamanda masalın anlatıcısı da olan Yosun, 
M dye Adası’nın henüz on k  yaşında olan sak nler nden. Selek bu masalın 
anlatıcısını d ğer k  masalında da olduğu g b  küçük b r kız çocuğu olarak 
kurgulamıştır, belk  de masallarının esas k ş ler n n kız çocukları olması Selek’ n 
masal anlatıcılığına çocukluk yıllarında başlamasının ve masallarının d nley c s n n 
de küçük kız kardeş  olmasının sonucudur. Seç m  b l nçl  ya da tesadüf nasıl 
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gerçekleşm ş olursa olsun, söyleneb lecek en kes n şey şudur: Selek' n masallarının 
kızları kend  sesler n n sah b d r.  

Yosun'un yolculuğu başlamadan önce erkek egemen söylem n dayattığı 
roller  ben msem ş b r kız olduğunu söylemek yanlış olmaz. Bunu kend  ses nden de 
duyuyoruz: “Ben nasıl bulacaktım? Üstel k erkek değ ld m”.Yosun erkek olmadığı 
ç n bu yolculukta başarısız olacağını düşünse de maceraya atılmaktan ger  durmaz 

ve macerası başladığında henüz dokuz yaşındadır. Onu maceraya ten ab s n n Kara 
Peçel  Cadı tarafından kend  düğün geces nde dayak yemes  g b  aktarılmış olsa da 
aslında Yosun, bu yolculuğa Kara Peçel  Cadı'nın varlığını spatlayarak, ondan 
ab s n n ve adasının öcünü alıp, yıllardır köyünün erkekler n n yapamadığını yapmak 
ve böylece kend  rüştünü b r 'kız' olarak kanıtlamaktır. Erkeklere göre 
konumlandırılmayı yüksek sesle olmasa da kararlılık ve natçılığı le çten çe 
sorgulamaktadır. 

S yah peler nl  kız 

Dokuz kardeş n en büyüğü, s ms yah, upuzun saçları olan, neşel , hayat dolu 
b r kız S yah Peler nl  Kız. Annes n  küçük yaşta kaybett ğ  ç n kardeşler ne annel k 
yapan bu kız, fak r b r balıkçıya âşık olur. Ama babası balıkçıyla evlenmes ne z n 
vermez, çünkü kızın kend  hayatıyla lg l  karar vermes  mümkün değ ld r, erkek 
egemen s stem, kadınlar adına karar verme yetk s n  a le re s  olarak tanımlanan 
babaya verm şt r, baba da sah p olduğu bu kt darla kızını para karşılığında zeng n 
b r adama satar.  

Yaşadığımız toplumda h ç de yabancısı olmadığımız başlık parası, zorla ve 
küçük yaşta evlend r lme konuları masalda sorun olarak yer n  alıyor ve masal 
boyunca karakterler n yolculuğunda onlar tarafından eleşt r l yor. S yah Peler nl  Kız 
da para karşılığı zorla evlend r len kızlardan b r  olarak yer alıyor masalda. S yah 
Peler nl  Kız evlend r ld kten sonra yemeden çmeden kes l yor, dünyaya küsüyor, 
konuşmuyor ve âşık olduğu balıkçıyı unutamıyor. B r gün l mana g d p uzaklaşan 
gem ler n ardından sevg l s n n adını haykırıyor ve olaya tanıklık eden eş  tarafından 
bıçaklanıyor. Ve S yah Peler nl  Kız'ın Kara Peçel  Cadı'ya dönüşeceğ  yolculuk da 
bu bıçaklanma had ses nden hemen sonra başlıyor. 

 M dye Adası sak nler n n ne zorla evlend r lme sırasında ne de eş  
tarafından bıçaklanması sırasında kend s ne yardım etmey p büyük b r sess zl k 
ç nde kalması, S yah Peler nl  Kız'ın Kara Peçel  Cadı'ya dönüşmes n n temel 

sebepler nden b r  olarak karşımıza çıkıyor.  O, artık yaşadığı toplum ç n h ç var 
olmamış g b d r, sank  h ç tanışılmamış, h çb r varlık göstermem ş s ms z 
kadınlardan b r d r. S yah Peler nl  Kız bıçaklandıktan sonra ormana, doğaya sığınır. 
Orman yes  cadı tarafından yapılan büyü onun yaşamasını sağlayacaktır ama onu 
y leşt rmeyecekt r. Çünkü S yah Peler nl  Kız'ın sırtındak  bıçaklar, yaşanan her 

olay karşısında sess zl ğ n  koruyan tüm M dye Adası sak nler n n el z n  de 
taşımaktadır ve gerçek y leşme de ancak onların çığlıkları eşl ğ nde olab l r. 
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S yah Peler nl  Kız, er l toplumsal normları yok sayarak sevd ğ  balıkçı le 
özgür c nsell k deney m  yaşar ve ham le kalır. Evl l k dışı l şk  yaşamış, bekâr b r 
anne adayı olan kız, er l s steme aykırı davranarak çoktan toplum dışına t lm ş, yok 
sayılmış, görünmez olmuştur, Kara Peçel  Cadı s mlend rmes  sonradan gelse de o 
zaten yaşadığı toplumun ötek s d r. Orman se dışlanmış, ötek leşt r lm ş, 
yalnızlaştırılmış,  er l ş ddet mağduru olan bu kızı korur, yaralarını sarar ve 
y leşmes ne yardımcı olur.  Anne olma sürec nde ağaçlar ve hayvanlar onun 

destekç ler  olsa da tamamen y leşeb lmes , bıçak yaralarının kapab lmes  ve 
emz reb lmes  ç n nsana ht yaç duymaktadır; bu durumu yarayı açanların yarayı 
kapatab lecek gücü el nde taşıması olarak da düşüneb l r z.  

Kara Peçel  Cadı’ya Yosun’un yardım edecek olması b l nçl  b r terc ht r, 
toplumun ötek s  Kara Peçel  Cadı, ataerk l s stem n kodlarıyla büyüyen Yosun le 
y leş rken; Yosun da er l kodlarından sıyrılıp kend  k ş sel yolculuğuna çıkacaktır. 

Kadın dayanışmasına d ğer k  masalında da yer veren Selek, bu masalda da kadın 
dayanışmasının, kız kardeşl ğ n fem n st mücadele ç n ne kadar öneml  olduğuna 
Cadı ve Per  b rl ktel ğ nde, masalları ters ne şleterek yer verm ş, masallardak  cadı-
per  k l  karşıtlığına sıkıştırılan kadın tems ller n  yer nden etmeye çalışmış ve 
başarılı da olmuştur. 

Orman karakterler  

Türkler, ormanları y  ruhların bulunduğu aydınlık-ışıklı ormanlar ve kötü 
ruhların yaşadığı karanlık ormanlar olmak üzere k ye ayırırlar. Aydınlık- ışıklı 
ormanlarda ataların ruhu dolaşır. Bu ruhları kızdırmamak esas olup çeş tl  kurbanlar 
sunulur. Masallarda orman karmaşık dünyayı tems l etmekted r. Yeraltı dünyası le 
yaşadığımız dünya arasında b r sınır g b d r. Tılsımlı objeler  ve olağanüstü 
yaratıkları (c nler, per ler, devler) le korkunç ormanlar, yeraltı dünyasının g r ş n  
sembol ze etmekted r. Bu s h rl  varlıklar aslında Tanrı kutu taşıyan varlığı 
saklamaya çalışmaktadırlar. Ancak Tanrı kutu taşıyan, kutsal sırları b len nsanlar, bu 
zor ş freler  çözerek oradak  hedefler ne ulaşab l rler. Anadolu’dan derlenen 
masallarda orman, ya c nler n ve devler n mekânıdır ya da yakacak odun toplamaya 
g d len sıradan b r mekândır (Ergun, 2010:115).   

Anadolu masallarında orman çoğunlukla koruyucu olarak karşımıza çıkar. 
Kahraman ormana bırakıldığında/terk ed ld ğ nde ya da sığındığında ormanın y  
ruhları tarafından muhafaza ed l r. Bu durumun ormanın kutsal b r mekân olarak 
düşünülmes n n sonucu olduğunu söyleyeb l r z. Bayat, bu duruma Kazan 
Tatarlarının orman yes n  örnek gösterm şt r. Karaurman Babay olarak adlandırılan 
orman yes , ağaçların, kuşların, hayvanların sah b d r ve b r de kızı vardır, kızı 
Orman İyase olarak adlandırılır. Orman İyase, ormanda zor durumda olan k ş lere 
yardım eder, ormanı tehl kelerden korur, ormana kötülük edenler  se cezalandırır 
(Bayat, 2015:176).   

Orman yeler , kutsal ormana bırakılmış ya da kutsal ormana sığınmış masal 
kahramanlarına yardım eder. Kutsal mekân olarak orman, ç ndek  bazı ağaçlara da 
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kuts yet verm şt r. Kavak, kayın, meşe, çam, söğüt g b  ağaçlarda kutsal görülür. 
Meşe, masallarda kahramanlara hayat verme özell ğ ne sah p olmakla b rl kte 
Tanrı’nın kutlu sembolü olan guguk kuşu da meşe dalına konar. Çuvaş masallarında 
kahramanlar yeraltı dünyasına meşe ağacıyla nerler. Bu ağaca d lekler n 
gerçekleşmes  ç n kumaş bezler n bağlanması meşe ağacına atfed len kutsallıkla 
lg l d r (Ergun, 2004:237). Masallarda ağaçlarla lg l  şu özell kler  

gözlemleyeb l r z: Masal kahramanlarını koruma, y yecek sağlama, bulundukları zor 
durumdan kurtulmaları ç n yol gösterme, huzur ve güç vermek. Genel olarak güçsüz 
ve çares z şek lde ormana sığınan ya da bırakılan masal k ş s , ormanın kuts yet  
sayes nde g tt kçe güçlen r ve masalın ana kahramanı yer ne gel r. 

Masalda da orman şte tüm bu özell kler yle karşımıza çıkmaktadır. S yah 
Peler nl  Kız bıçaklanıp ormana bırakıldıktan sonra, hayvanlar, Meşe ağacı ve 
Orman Cadısı ona yardım etm ş, koruyup saklamıştır. Bebeğ n n doğmasına ve 
bakılmasına da yardım etm şlerd r. Meşe ağacı Yosun'un Kara Peçel  Cadı'ya yardım 
etmes  ç n ona yol gösteren, akıl veren b lge ağaç konumundadır. Yosun, S yah 
Peler nl  Kız'ın gerçek h kâyes n  de ondan öğrenmekted r. Ormanda yaşayan yırtıcı 
hayvanlar b le S yah Peler nl  Kız'a ve bebeğ ne yardım etmekted r. Kara Peçel  
Cadı'yı yıllardır arayan köyün erkekler n n onu bulamamasının sebeb  'Orman'ın 
kend s n  saklamasıdır, orman y lere yardım eder, kötüler  se cezalandırır.  

Masalda 'Orman Cadı'sı da yer almaktadır. Hatta onun ortaya çıkışı orman 
sak nler  tarafından şaşkınlıkla karşılanır: “Derken b r muc ze olmuş! B z m adanın 
yaşadığı en büyük muc ze. Orman cadılarından b r n n yolu bu adaya, b z m ormana 
düşmüş.”  

Ağaç baba 

Ağaç Baba, masalımızın anlatıcısı Yosun tarafından masalın esas kahramanı 
added l yor. Esk den balıkçılık yapan, uzun b r süre M dye Adası'ndan dışarıda 
yaşamış ve daha sonra memleket ne dönmüş ama artık marangozluk yapan Ağaç 
Baba, aslında S yah Peler nl  Kız'ın sevd ğ  balıkçıdır. Masalın sonunda zaten Yosun 
da bu durumun doğruluğuna l şk n pucunu ver yor: “ Demek esk den balıkçıymış... 
Demek esk den balıkçıymış... Demek esk den balıkçıymış... Hem de uzun zaman 
dışarıda yaşamış... Olab l r m yd ? B z m Ağaç Baba, S yah Peler nl  Kız'ın sevd ğ  
balıkçı olab l r m yd ?” M dye Adası sak nler  tarafından özell kle de çocuklar 
tarafından çok sev len, yalnız yaşayan ve yaşlı b r adam olan Ağaç Baba, masallarda 
karşımıza 'B lge Dede' olarak çıkmaktadır. Masal kahramanlarına akıl vererek ç nde 
bulunduğu çıkmazdan kurtulmaları ç n yol gösteren masal b lgeler nden b r d r 
Ağaç Baba.  

Masalda geçen d ğer k ş ler 

Ağabey  Yosun'un maceraya atılmasını sağlayan, düğün geces  Kara Peçel  
Cadı'dan dayak y yen k ş  olarak karşımıza çıkmakta ve masalda bu olay dışında 
varlık göstermemekted r. Yosun'un annes  ve babası erkek egemen söylem n 
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dayattığı toplumsal c ns yet roller n  olduğu g b  ben msem ş ebeveynler olarak yer 
alıyor masalda. Annes  ve babası Yosun'un atılmak sted ğ  maceradan uzak durması 
konusunda yasaklamalar get rmekted r, Yosun her ne kadar b r süre bu yasaklamalara 
boyun eğm ş olsa da sonunda kend  kararlarını uygulamayı seçerek artık anne ve 
babasının kend s nden bekled ğ  'uslu kız' değ ld r.  

Masalda S yah Peler nl  Kız'ın ebeveynler nden sadece babası hayattadır. 
Babası kend s n  zorla evlend ren k ş  olarak S yah Peler nl  Kız'ın Kara Peçel  
Cadı'ya dönüşümünden yan  toplumun cadısı, ötek s  kadın olarak ormanda 
yaşamaya çalışmasına ve toplumdan zole, yalnız b r hayat sürmes ne b r anlamda 
kend  hayatıyla lg l  aldığı kararlar sebeb yle sürgün ed lmes ne neden olan k ş ler n 
başında gel r. Babasıyla b rl kte ataerk l deoloj n n erkeğ n kadına hükmetmes n  
olanaklı kılan söylemler nden aldığı güç le zorla evlend r ld ğ  kocası da S yah 
Peler nl  Kız'ın yaşadıklarının b r d ğer sorumlusudur.  

Masalda Yosun'un Kara Peçel  Cadı'yı arama ve bulma yolculuğunda ona 
eşl k eden arkadaşları da vardır. Onların masaldak  görevler  kahramanın yolculuğa 
cesaret etmes n  sağlamak, ona b r başlangıç sunmaktır. B r çocuk oyunu olarak 
başlayan macera Yosun'un kend n  bulma yolculuğuna dönüştüğünde arkadaşları 
ortadan kaybolur. 

Toplumun Ötek s : S yah Peler nl  Kız’dan Kara Peçel  Cadı’ya 

S yah Peler nl  Kız annes n  kaybed nce kardeşler ne annel k yaparak b r 
anlamda kayıp annen n yer n  almıştır. Masallarda eş n  kaybeden erkek hemen 
evlenmekted r ve çocuklar üvey anne le tanışmaktadır. Üvey anne masallarda 
cadıyla aynı konumda yer alır ve masal kahramanını olan ‘ y  kız’ karşısına ‘kötü 
kadın’ olarak çıkar, masalın sonunda da mutlaka cezalandırılır. Fem n st masal 
örneğ  olarak nceled ğ m z bu masalda S yah Peler nl  Kız annes n  kaybetmekted r, 
yalnız masallarda annen n yokluğunda hemen bel ren üvey anney  burada 
göremey z, onun yer ne en büyük kız olan S yah Peler nl  Kız, kardeşler yle 
lg lenerek ev- ç  ücrets z emekç s  anne rolünü üstlenmek zorunda kalır. Erkek 

egemen s stem n kurduğu ve devamlılığını sağladığı a le kurumunda ev- ç  ‘kadın’a 
a t görülmekte ve kadın o ev n ç ne sıkıştırılmaktadır. Kadın ‘anne’l k üzer nden 
yücelt lerek ‘kutsanmış’ a le ç ne hapsed ld ğ n n farkına varmadan kamusal alanın 
dışında tutulmaktadır (Kaygan: 2016: 100). 

Pınar Selek y  kadın / kötü kadın k l ğ ne sıkıştırılmış kadın tems l n  
yer nden etme yolu olarak üvey anne f gürüne yer vermem ş ve masallardak  yerleş k 
tems llerden b r ne başkaldırmıştır. Ataerk l s stem n kadına dayattığı rollerden b r  
olan çocuk bakımının ster üvey anne ster a le büyüğü b r kadın ya da büyük kız 
kardeş tarafından üstlen lmes , bu durumun sadece ‘kadın’a a t b r görev olarak 
görülmes n  gözler önüne sererek sorunsallaştırılmıştır. S yah Peler nl  Kız’ın, erkek 
egemen toplumsal yapının kadına dayattığı annel k görevler n  üstlenm ş olsa da 
geleneksel anne f gürüne uygun görülmeyen davranışlar serg leyerek dayatılan role 
başkaldırısını da okuruz: 
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“Yaşından büyük sorumluluklar almasına rağmen, del dolu, haylaz ve çok 
sev ml ym ş. Den ze g rd  m  çıkmak b lmezm ş. Komşu adalara kadar 
yüzdüğü söylen rm ş. Bazen babasıyla balığa çıkar, geceler  den z n 
ortasında suya atlar, karanlık sularda yüzerm ş... “. 

Yaşı hakkında tam b r f kr m z olmasa da yaşının annel k ç n küçük 
olduğunu anladığımız S yah Peler nl  Kız b r balıkçıya âşık olur. S yah Peler nl  Kız, 
aşk konusunda da ataerk l toplumun kadını özgür b r özne olarak görmed ğ n  
kavrayacaktır; er l s stem her türlü karar mekan zmasını kend  bünyes nde topladığı 
g b , kadın adına karar verme yetk s n  de el nde bulundurmaktadır, S yah Peler nl  
Kız’ın âşık olacağı, belk  evleneceğ  k ş y  seçme hakkı b le babasınındır ve babası 
S yah Peler nl  Kız’ın “fak r b r balıkçı” le evlenmes ne z n vermez. Kızı kend s  
ç n gel r kapısıdır, ‘namus’lu şek lde yet şt rd ğ  kızını ancak onun ‘namus’unu para 

karşılığı satın alacak güçte b r yle evlend reb l r, kız b r t caret malı olarak sadece 
mekân değ şt r r, baba ev nden koca ev ne transfer ed lmekted r. Fem n st masal, 
geleneksel masal karşıtlığının en bel rg n okunduğu noktalardan b r  de S yah 
Peler nl  Kız’ın evlend r lmes  konusudur. Daha önce bel rtt ğ m z g b  masal 
kahramanı sess z, y  ve güzel kız, ya pad şah/kral babasının karar verd ğ  k ş yle 
evlen r, ya da bu karara karşı çıkarak kend s n  b r macerada bulur ve onu çıktığı 
maceradak  zor durumdan kurtaran yakışıklı b r prensle evlenerek mutlu sona ulaşır 
k  lk başta karşı çıkarak evlenmed ğ  k ş  le macera sonunda evlend ğ  k ş  aynı 
k ş d r ama ya b r cadının büyünün etk s nded r ya da prens kızın kend s ne uygun 
olup olmadığını, sadakat n  ve y l ğ n  sınamak ç n b r oyun düzenlem şt r. Yan  
klas k masallarda yer alan kadınlar aslında kend  hayatlarının ç nde f gürandır, 
kend ler ne a t sesler  yoktur, onlar masalın esas kahramanı olan kurtarıcı erkekler n 
masalda erkekl kler n  kuracakları yardımcı f gürden öteye geçmezler. B z m 
nceled ğ m z fem n st masal se esk  masalların hülyalı perdes ne kocaman b r ç z k 

atmış ve erkek egemen s stem n erkek merkezl , kadını erkek karşısında k nc l 
konumlayan çarpık yapısını sorunsallaştırmış, kadınların kurtuluşunu beyaz atlı 
prensler n varlığına bağlamamış aslında beyaz atlı prens söylem n  yerle b r etm şt r.  

Masallarda nasıl b r macera yer alırsa alsın ‘mutlu son’ mot f  toplumsal b r 
kutlama, sesler n gökyüzüne yükseld ğ  b r şenl k olarak yer alır masalların sonunda. 
İşte fem n st masal örneğ m z en çok da ‘mutlu son’ öğret s ne darbe vurmuştur, 
ataerk l s stem S yah Peler nl  Kız’ın sevmed ğ , stemed ğ  b r erkeğe babası 
tarafından satılması karşısında tamamen sess zd r, evl l k sess zl k ç nde 
gerçekleşt r lm şt r. S yah Peler nl  Kız stemed ğ  k ş yle zorla evlend r lmes ne 
d renemese de aslında ataerk l a le yapısının bekled ğ  ‘sadık eş’, ‘sess z eş’, 
‘anlayışlı eş’, ‘kocasının b r ded ğ n  k  etmeyen eş’ türünden tüm öğret ler ne baş 
kaldırmıştır. Bu başkaldırı pas f d ren ş örneğ  olarak çok anlamlıdır. S yah Peler nl  
Kız, kader ne boyun eğm ş g b  görünse de aslında sonsuz b r sess zl kle kend s nden 
beklenen ‘ y , sadık, boyun eğen eş’ roller n n heps n  yıkıp geçm şt r.  

“S yah Peler nl  Kız saçlarını kısacık kesm ş ve d l n  düğümlem ş. Yen  
ev nde k mse onun ses n  duymamış. Aylarca yatağında kıpırtısız yatmış. 
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Sonra b r gün bakmışlar k  yatak boş. Kocası hemen aramaya çıkmış. Çok 
geçmeden, onu den z kenarında, teknelere el sallarken bulmuş. 
Evlend ğ nden ber  ağzından en küçük b r ses b le çıkmayan kız, h ç 
durmadan balıkçının adını haykırıyormuş... Bunu gören kocası hem 
gözler ne ve kulaklarına nanamamış hem de çok öfkelenm ş. H ç 
düşünmeden, el ndek  bıçakları kızcağızın sırtına saplamış... Sonra da öldü 
zanned p onu ormana taşımış ve üstüne b raz toprak atmış. Vahş  hayvanlara 
terk etm ş yan ... Ne konuşan ne de hareket eden bu asık suratlı, kırpık saçlı 
kızdan böylece kurtulmuş.” 

Masaldan alıntıladığımız bu bölümde aslında S yah Peler nl  Kız’ın ‘kend  
ölümü’nün yasını tutmakta olduğu görülmekted r.Yas r tüeller nden olduğunu 
b ld ğ m z ‘saçını kısacık kesme’ ve ‘d l n  bağlama’ fadeler  S yah Peler nl  Kız’ın 
aslında öldüğünü anlamamıza yardım eden fadelerd r. O kend s yle b rl kte, 
stemed kler  nsanlarla zorla evlend r len, satılan tüm kadınların da yasını 

tutmaktadır. Er l kodlarla örülü masalların aks ne bu masalda evl l k ‘mutlu son’u 
değ l, masalın başlangıcını tems l etmekted r.  

Manev  ölümüne yas tutan S yah Peler nl  Kız, ölümü f z ksel olarak da 
deney mleyecekt r. Den z kıyısında sevd ğ n n adını durmadan haykıran kız, kocası 
tarafından bıçaklanacak ve ormana atılacaktır. Toplum ç n zaten adı olmayan bu 
kadının ölümü h çb r şek lde ses bulamayacak, çünkü er l toplumda kadının 
‘namusu’nun koruyuculuğu erkeklere ver lm şt r. Eğer erkek kadının namusuna 
halel get rd ğ n  düşünüyorsa bu durumda kadını sted ğ  şek lde cezalandırab l r ve 
koca/sevg l /erkek y ne aynı ataerk l toplum tarafından korunur, haklı görülür, 
erkekl ğ n  korumuş olarak yücelt l r. İşte Pınar Selek bu anlatıda açıkça kadın 
c nayetler ne gönderme yapmış ve erkeğ n 'namusunu tem zlemek' adına şled ğ  
c nayetler n erkek egemen deoloj  tarafından nasıl doğal karşılandığının eleşt r s n  
yapmıştır. Kadınlar yüzyıllardır her türlü erkek ş ddet ne maruz kalmaktadır, 
sevg l s nden ayrılmak steyen kadınlar, kocasından boşanmak steyen kadınlar, 
zorla evlend r lmeye karşı çıkan kadınlar, zorla evlend r ld ğ  erkekle c nsell k 
yaşamayı reddeden kadınlar, eş n n ya da babasının sted ğ  g b  g y nmeyen 
kadınlar, sokağa hatta pencere önüne çıkan kadınlar, kürtaj olmak steyen kadınlar, 
çocuk doğurmak steyen kadınlar, çocuk sah b  olamayan kadınlar, çocuk sah b  
olmak stemeyen kadınlar, evden kaçan kadınlar, ş ddetten kaçmaya çalışan kadınlar, 
çalışan kadınlar, ev- ç  emekç s  kadınlar, okuyan kadınlar, okumak steyen 
kadınlar... S yah Peler nl  Kız da er l ş ddete maruz kalan s ms z kadınlardan b r  
olarak ormanlık alanda ölüme terk ed l yor; M dye Adası’nda yaşayan h ç k mse bu 
durum karşısında ses çıkarmıyor, çünkü evl  b r kadın olan S yah Peler nl  Kız, 
sevd ğ  adamın sm n  haykırarak, kocasının namusunu k rlet yor ve ölümü ‘hak 
etm ş’ olarak görülüyor. Pınar Selek’ n kadın c nayetler n n ardındak  suçluyu b r 
k ş  olarak değ l ataerk l s stem n erkeğ  yücelten, koruyan söylemler n  ben msey p, 
ş ddet karşısında d ls z olan tüm toplum olarak gördüğünü söyleyeb l r z.  
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S yah Peler nl  Kız kocası tarafından öldüğü sanılarak ormana terk ed l yor, 
fakat masalın muc zes  bu ya, orman yes  tarafından ya da masalda geçt ğ  şekl yle 
‘orman cadı’sı tarafından kurtarılıyor ya da sadece hayatta kalıyor demek daha doğru 
olacaktır.   

“S yah Peler nl  Kız, ormanda yapayalnız kalmış. Yaralıymış, yattığı yerden 
kalkamıyormuş. Derken b r muc ze olmuş! B z m adanın yaşadığı en büyük 
muc ze. Orman cadılarından b r n n yolu bu adaya, b z m ormana düşmüş. 
Onu hemen ayağa kaldırmış, genç kızı büyüsüyle y leşt rm ş ama sırtındak  
bıçakları çıkarmamış.” 

S yah Peler nl  Kız’ın Kara Peçel  Cadı’ya evr leceğ  h kâye de böyle 
başlıyor. Peçen n erkek egemen s stem n kadın beden  üzer ndek  hâk m yet n n b r 
gösterges  olduğunu söylem şt k. Peçe, kadının a t olduğu alanın gösterges d r, kadın 
ev- ç ne a tt r, kadının mekânı ev n n ç , eş n n/babasının d z n n d b d r. Eğer kadın 
‘zorunlu’ b r durumda kamusal alana çıkacaksa kend s n  b r örtünün arkasına 
g zlemel , aslında özel alanını kamusal alana taşımalı, aynı görünmezl ğ  
sürdürmel d r. S yah Peler nl  Kız’ın Kara Peçel  Cadı’ya dönüşümünün b rden fazla 
okumasını yapmak mümkündür. Masalda S yah Peler nl  Kız henüz evl  değ lken 
peler n kullanmaktadır, yalnız peler n n  başını ve yüzünü örtmek ç n kullandığına 
l şk n açık b r fadeye rastlamıyoruz. Y ne de b l yoruz k  peler n le peçe aslında 

aynı amaca h zmet etmekted r. Özel alanda kadınlar genell kle omuzlarında 
tuttukları örtüler  kamusal alana çıktıklarında ya da eşler  ve babaları dışındak  
erkekler ev- ç  alana g rd ğ nde başlarına ve yüzler ne çekerler, örtünürlerd . Bu 
örtüler kadınların ffetl  olduklarının toplumsal göstergeler yd . Pek , masalda S yah 
Peler nl  Kız gerçekten bu amaçlarla mı peler n kullanmaktadır? B z Pınar Selek’ n 
bu masalda örtünme ed m ne l şk n verd ğ  puçlarını tek yönlü okumayla 
anlayab leceğ m ze nanmıyoruz. B zce kadının kend  hayatı üzer nde söz sah b  
olamadığı b r masalda peler n ya da peçe de ataerk l kültürün kadın beden  üzer nde 
kurduğu hâk m yet n b r gösterges  olarak yer almaktadır. Masalda kend  ses n n 
sah b  olamayan, erkek egemen kültürün ötek leşt rd ğ  kadın S yah Peler nl  Kız,  
ölüme terk ed ld ğ  ormanda k ş sel dönüşümünü gerçekleşt rerek Kara Peçel  Cadı 
olarak K rke’y  akla get rmekted r. Yaşadığı M dye Adası’nın s ms z kadınlarından 
b r  olarak ölüme terk ed len S yah Peler nl  Kız, toplumun ötek s  olarak erkek 
karşısında k nc l konumlandırılmış tüm kadınların öcünü almak ç n peler n n  
omuzlarından kafasına geç rerek kend s yle ötek leşt r ld ğ , unutulduğu toplum 
arasına peçe örtüyor ve peçe S yah Peler nl  Kız’ın görünmezl k kalkanı oluyor. 
Artık kara peçes n n ardında karanlığın, gecen n, korkunun t msal  hal ne gel p, 
ataerk l kültürün kodlarıyla sarılmış M dye Adası sak nler nden öç almak ç n ger  
dönüyor. İşte böylece peçe erkek egemen kültürün kadın beden  üzer ndek  
hâk m yet n  kaybed yor, Kara Peçel  Cadı örtünme prat ğ n  ters ne şleterek aslında 
kend  ses n , h kâyes n  kazanıyor. Yıllarca M dye Adası sak nler  tarafından 
korkuyla anlatılacak masalların esas kahramanı olarak ses buluyor Kara Peçel  Cadı. 
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“ S yah Peler nl  Kız'ın derd  nsanlarla. Orman Cadısı'nın büyüsünden 
sonra, h ç vak t geç rmem ş, kend s ne bıçak sokan adamın peş ne düşmüştü. 
Hem de öyle böyle değ l. Sonunda adayı terk ett  adam. B z m kız da 
başkalarına saldırmaya başladı. Çünkü zaman durdu onun ç n. Yarası hala 
taze.  

K mse tam olarak suçsuz değ ld r. Onu bıçaklayanlara k mse dokunmadı. 
K mse S yah Peler nl  Kız'ın yarasını sarmadı...  

Bu nedenle güvenm yor köylülere. Güvenmed ğ  ç n de tüm kızların kend s  
g b  zorla evlend r ld ğ n  düşünüyor. O da damatları cezalandırıyor. 
Böylece büyüden de kurtulacağını sanıyor. Ama olmuyor. Yara y leşm yor.” 

Kara Peçel  Cadı K rke g b  erkekler n korkulu rüyası hal ne şte böyle 
gel yor. Yaşadığı tüm acıların öcünü almak ç n M dye Adası’nın erkekler n  
cezalandırıyor, ama yaraları y leşm yor. Pınar Selek’ n ş ddets z ve nefrets z dünya 
özlem n n masala yansıdığını düşünüyoruz. Masalın g d şatına uygun kurduğu 
karakter Kara Peçel  Cadı nefret ve ş ddetle y leşm yor, aks ne yükü artıyor. Burada 
erkeklerden öç almayı denese de b r türlü y leşemeyen S yah Peler nl  Kız’ın esas 
derd n n b yoloj k erkekl k değ l ataerk l toplum yapısı olduğunu b r kez daha 
anlayab l yoruz. 

“ Bu yaralar ancak nsan el yle kapanab l r. Çünkü sen n derd n nsanlarla. 
Sırtında k  tane g b  görünen onlarca bıçak sapı var. Her b r n n üstünde, 
sadece evlend ğ n adamın değ l, babanın, sevd ğ n n, kardeşler n n, 
komşularının ve arkadaşlarının eller n  görüyorum. Bu eller sen n ç ne, 
bıçaklarla b rl kte nefret  de sokmuş. Nefret dolusun sen. Kaybett ğ n gücünü 
bu nefret sayes nde kazanacaksın. Ama bu gerçek b r güç mü? Hayır. Aslında 
h ç de güçlü olmayacaksın. Nefret zayıflıktan doğar ve nsanı daha çok 
zayıflatır. Başkalarına zarar vereb l rs n ana kend  yaranı tem zleyemezs n.” 

S yah Peler nl  Kız’ın Kara Peçel  Cadı’ya dönüştüğü bu yol h kâyes nde 
Pınar Selek, ataerk l deoloj n n kadın beden  üzer ndek  hâk m yet n n 
göstergeler nden b r  olan örtünme ed m n  ters ne çev rerek kadınlara, hal  hazırda 
geçerl  olan erkek egemen s stem n araçlarını ters ne çev rmen n mümkün olduğunu 
göstermekted r. 

Yosun’dan Yosun Per ’ye: B r Yolculuk H kâyes  

Yosun’un ataerk l a le yapısına ve erkek egemen kültürün hâk m olduğu 
M dye Adası’na başkaldırıp kend s n  bulmasına ve Yosun Per ’ye dönüşmes n  
sağlayan olaylar Kara Peçel  Cadı’nın Yosun’un ab s n  düğün geces  dövmes yle 
başlamaktadır. 

“ Ağabey m evde yalnızmış. Tam çıkmaya hazırlanıyormuş k  b rden cadı 
çıkmış karşısına. H çb r şey söylemeden süpürges ne sarılmış... Vurmuş, 
vurmuş... Ağabey m n çığlıklarını önce ben duydum. Komşularla b rl kte eve 
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g rd k. Damadımız, yerde yatıyordu. Adanın b r c k doktoru, yaşlı kadınlar, 
herkes el nden gelen  yaptı ama ağabey m n acıları d nmed . Düğünde yüzü 
gözü morluklar ç ndeyd .” 

Yosun ab s n n öcünü almak ç n m  yoksa çocukluğundan ber  d nled ğ  
Kara Peçel  Cadı masallarında geçen cadıyı görmek ç n m  ya da M dye Adası’nın 
erkekler n n bulamadığı cadıyı bularak toplum tarafından ‘kız ş ’ olarak görülmeyen 
b r ş  başararak aslında erkek egemen s steme karşı b r başarı mı elde etmek 
stem şt r?  

“Kend m  b ld m b lel  Kara Peçel  Cadı le mücadele ed l rd . Köyün 
erkekler  her zaman s lahlarla, sopalarla b rl kte onu aramaya çıkarlar ama h ç 
bulamazlardı. Ben nasıl bulacaktım? Üstel k erkek değ ld m. Ve anlatıldığına göre 
bu cadı, sadece erkekler n karşısına çıkıyor, kadınlara görünmüyordu.” 

Yosun’un Kara Peçel  Cadı’nın peş ne düşmes n n esas sebeb  erkek egemen 
s stem n kadınlara/kızlara yükled ğ  rollere karşı çıkarak özgür b r özne olarak kend  
kararlarını vermek stemes d r. Belk  de Kara Peçel  Cadı’yı M dye Adası’ndan 
göndermey  başaran, yaşadığı toplumu büyük b r dertten kurtaran kahraman kız 
olmak st yordur. Kadınlara atfed len rollere karşı çıkmasının sebeb  her ne olursa 
olsun masallarda kurtuluşu erkeklerden gelen kadınlardan tamamen farklı b r kadın 
tems l  görmektey z bu masalda. Yosun yolculuğunda ataerk l a le yapısının 
engellemeler yle karşılaşsa da kend  yöntemler yle engeller  aşmış ve yolculuğunu 
tamamlamış b r kadın olarak masallardak  pas f, sess z, kurtarılmayı bekleyen kadın 
tems l n  yerle b r etm şt r.  Yolculuğa tek başına çıkmaya cesaret edemeyen b r kız 
olarak karşımıza çıkan Yosun aslında b z  şaşırtmaz, erkek egemen kültürün dayattığı 
kadınlık roller  le büyütülmüş b r kız ç n aşamalı b r değ ş m masalın doğasına daha 
uygun olmaktadır. 

“Ama ş m z çok zordu. Adamız küçük olduğu ç n, bu sırrı saklamakta 
zorlanıyor, sürekl  yalan uydurmak zorunda kalıyorduk. Okul b ter b tmez, oyun 
bahanes yle buluşuyor ve aramaya başlıyorduk. Babalarımız, anneler m z şaşkındı. 
Esk s  g b  den ze g rm yor, m dye toplamıyor, balığa çıkmıyor, sokakları ses m zle 
nletm yorduk. ‘ Dolaşmaya g d yoruz,’ dey p z sürüyorduk. 

…. 

Kara peçes yle rüyama g ren, yan  yüzünü h ç göstermeyen bu cadıyı bulmak 
ç n dolaşıyor, dolaşıyordum. Aradan haftalar geçt , aylar geçt , ben devam ett m. 

Hem de tek başıma.” 

Yosun aslında bu maceraya atılmadan önce, bu yolculuğun kend  yolculuğu 
olduğunu b lse de hem yaşının küçük olması hem alışkın olduğu korunaklı yaşam 
b ç m  hem de toplumsal c ns yet roller  ben mset lerek büyütülen b r kız çocuğu 
olarak çselleşt rd ğ  toplumsal roller onun bu maceraya arkadaşlarıyla çıkmak 
stemes n n sebepler d r. Kara Peçel  Cadı’yı arama yolculuğu Yosun’un sah p 

olduğu korkuları ve onu çevreleyen toplumsal öğret ler  görünmez yapmış, b r süre 
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sonra yoluna hem tek başına hem de büyük b r tutkuyla devam etm şt r. Aslında 
Yosun ç n Kara Peçel  Cadı’nın yolculuk bahanes  olduğunu öne süreb l r z, çünkü 
Yosun ataerk l deoloj n n devamlılığını sağlayan araçlardan b r  olan ‘kutsal a le’ 
ç nde büyütülmüş, a le büyükler n n hâk m yet  altında kend  özgür rades n  değ l 

ortaya koymak, kızlara/kadınlara dayatılmış roller  çselleşt rm ş b r kız ken artık 
onu kend  kararlarından, tutkularından vazgeç reb lecek herhang  b r kt dar 
olmadığını ve özgür b r özne olarak kararlarını sadece kend s n n vereb leceğ n  fark 
ed yor.  

“B r gün okuldan geld m. Tam çantamı bırakıp cadıyı aramaya çıkacaktım 
k  annem önümde d k ld : 

‘ Bugün çıkmayacaksın. Evde oturacaksın. Ne o öyle oğlan çocuğu g b ...’ 

Çok uğraştım ama annem  kna edemed m. Sonunda sess zce b r yere 
oturdum. O da sak nleşt ğ me karar ver p kardeş mle lg lenmeye başladı. B raz 
daha bekled m. Herkes ş ne gücüne dalınca, kapıyı açıp koşmaya başladım. 

Koştum, koştum... Koştum.. Ormana varmıştım.” 

Yosun’un yolculuğunun k nc  perdes  böylece başlamış oluyordu, erkek 
egemen s stem le arasındak  görünmez pler  koparıp yoluna devam eden Yosun 
artık gerçeklere ulaşab lecek, Yosun’dan Yosun Per ’ye dönüşecekt . Klas k 
masallarda mağdur ed lm ş, annes n  kaybetm ş kızlara yardım etmek ç n ortaya 
çıkan olağanüstü güçlere sah p, y l k ç n kullanab ld ğ  s h r gücü bulunan 
per lerden b r olmayacaktı Yosun Per . Yosun kend  hayatı ve beden  üzer nde tek 
söz hakkının kend nde olduğunu hâk m erkek egemen s steme başkaldırarak 
öğrenm ş b r kadın/kız olarak artık s h r gücüne değ l s stemle mücadele etme 
gücüne sah p b r per  olacaktır. Masalın doğası gereğ  olağanüstü özell kler 
serg leyen unsurlarla karşılaşsa da kend s  olağanüstü güçlere sah p değ ld r, onun 
gücü z nc rler n  kırmasından, özgür b r özne olmasından ler  gelmekted r. Klas k 
masallardak  pas f ve kurtarılmayı bekleyen kadın yer ne kend  hayatının pler n  
el nde tutan akt f b r kadın vardır ve bu kadın hem kend  özgürlüğünü kazanacak 
hem de ‘kız kardeş’ olarak Kara Peçel  Cadı’nın peçes n  kaldırıp, peçeler n ardında 
yatan erkek egemen s stem n kadını ötek leşt ren h kâyeler yle tanışacaktır. 

“O b z m masalımızdı. İnandığımız, yaşadığımız, korktuğumuz masal... 
Sonra ben bu masalın ç ne g rd m. Ve hayat değ şt .” Bu fadeler Yosun’un erkek 
egemen s steme karşı g r şt ğ  mücadelen n onun artık esk  sess z, taatkâr, pas f kız 
olmadığının en açık fades d r, çünkü yolculuğun sonunda o, esk  Yosun değ ld r. 
Yosun artık ataerk l kültürün kadınlık ve erkekl k masallarına nanmıyor. Bu 
fadeden çıkardığımız b r d ğer sonuç se ataerk l deoloj n n kadını k nc l 

konumlandırması, kadın beden  üzer ndek  hâk m yet , kadına dayattığı tüm c ns yet 
rol kalıpları o kadar ‘normal’leşm ş k  b z kadınlar bu durumu o kadar 
çselleşt rm ş z k  b z  kend m ze get recek, hayatımızı değ şt recek 
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yolculuğa/mücadeleye adım atmadan bu masal aslında hep m z n kabullend ğ , 
nandığı ve yaşadığı hayattır.  

Yol h kâyeler nden de b ld ğ m z g b  k ş  yolculuğunu tamamladığında 
yolculuğun başındak  k ş  değ ld r ve Yosun da yolculuğunu tamamladığında artık 
esk  Yosun olmayacaktır. Yosun’un yolculuğunda klas k masallardak  cadı, yaratık, 
canavar g b  engeller görmüyoruz, Yosun’un engel  ataerk l kültürün erkek egemen 
a les d r. Yosun bu engel  de aşıp yoluna devam ett kten sonra Kara Peçel  Cadı’ya 
Meşe ağacının da yardımıyla ulaşır. Ulaştığı k ş  aslında bulmayı bekled ğ  k ş  
değ ld r, o yaşadığı toplum tarafından unutulmuş, öldü sanılıp ormana bırakılması 
karşısında sess z kalınmış bekâr, yaralı b r anned r. İşte Yosun’un esas dönüşümü de 
Kara Peçel  Cadı’nın gerçek h kâyes n  öğren nce gerçekleş r. Pınar Selek, Kara 
Peçel  Cadı’nın yaralarını ataerk l deoloj ye başkaldırmış b r kız olan Yosun’a 
sardırmaktadır. Klas k masallarda olduğu g b  mağdur kadının kurtuluşu ‘beyaz atlı 
prens’e bağlı değ ld r, şte masalın yen l kler nden b r d ğer  de budur. Bu masal 
kadınların masalıdır, kurtaran da kurtarılan da b rb r n  dönüştürür, mutlu son kutsal 
evl l k bağı le değ l kadınların özgürleşmes yle sağlanır. Bu sebeple de ormanda 
ş md ye dek S yah Peler nl  Kız’ın gerçek h kâyes n  b len hayvanlar ve ağaçlar 
Yosun’u per  olarak görürler. Yosun gerçekten b r per  olmasa da yolculuğunu 
tamamlarken hem kend  ses n  bulmuş hem de yaşadığı toplumun gerçek yüzünü 
ortaya çıkaran Kara Peçel  Cadı masalının aslını öğrenm şt r. Kend s yle b rl kte hem 
S yah Peler nl  Kız’ı hem de onun kızını kurtarmıştır, b r kadın z nc rler nden 
kurtulursa d ğer kadınlar da kurtulur düşünces  bu masalda yankılanmaktadır.  

“ Sen n adını Yosun Per s  koyduk. Çok büyük b r şey başardın sen... İk  
nsanın hayatını ger  verd n. Nefret  s ld n. 

Sen bana yol gösterd n... 

Ama öneml  olan yol göstermek değ l, o yolu yürümekt r.” 

 
SONUÇ 

Masallar c ns yetç  b r d lle kurulmuş met nler olarak karşımıza çıkar ve bu 
c ns yetç  d l, masalın er l söylem  tarafından g zl ce nşa ed lmekted r. Masalın 
d l nde sank  kadın-erkek eş ts zl ğ n  barındıran anlamlandırmalar yokmuş g b  b r 
algı vardır. Masal, okuyucuyu veya d nley c y  kurguladığı renkl  dünyanın ç ne 
alırken b r yandan onun h çb r şey  sorgulamamasını sağlar. Okurken ya da d nlerken 
k ş y  b r çeş t düş dünyasına götüren masallar b z  b r nev  “uyuturlar”. Çünkü bu 
masalın sunduğu hayal er l d l n kurmuş olduğu ve görmek sted ğ  türden 
hayallerd r. O nedenled r k  masaldak  kadın kahraman erkeğ n olmasını sted ğ  her 
şeye bürünür. İster tüm y l ğ  üzer nde toplayan ancak erkeğe muhtaç dünyalar 
güzel  b r genç kız olsun ster kötülükler n sembolü b r üvey anne veya cadı olsun 
masaldak  tüm kadın mgeler  erkeğ n kurduğu türden d ş l portrelerd r. Masalda 
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kadının özne olarak yer  yoktur, olsa olsa kadın nesne konumunda olandır; masalın 
öznes  se masalın aklını tems l eden erkekt r. 

Masallardak  toplumsal c ns yet nşaları yan  er ll k ve d ş ll k üzer ne 
kurulmuş anlamlandırmalar k l  karşıtlıklar yoluyla kolayca oluşturulur. Masalda 
görülen bu karşıtlıkların en genel hal  y /kötü karşıtlığıdır. Zaten masallar y n n 
kötüyü yenmes  ve kötünün cezasını bulup y  olanın mutlu sona ermes  olaylarından 
barett r. Masalda kötüyü beden nde taşıyan her zaman kadın karakterler olmuştur; 

üvey anne, yaşlı cadı, ç rk n kız kardeşler g b . Masalda y  olan kadın karakter se 
ya erkeğe taat eden, sess zleşt r lm ş kadınlardır k  bunun ödülünü masalın sonunda 
ç nde bulunduğu felaketten çıkarılarak alacaklardır (masalda b rçok felaket n kadın 

kahramanın başına geld ğ  unutulmamalıdır) veya masaldak  bu y  kadın karakterler, 
genelde yol göster c d r, nsan değ ld r; per  anne, yaşlı evl ya n neler g b . Yan  
masalda akıllı olan ve yol gösteren bu y  kadınların varlığı ancak nsan 
olmamalarından geçer. Erkeklere gel nce çoğunlukla y  olarak tasv r ed len erkek 
kahramanlar; erkek kardeş, baba g b , kadın kahramanlara öğütler ver r, nerede 
durması ve nasıl davranması gerekt ğ n  bel rler. Eğer kadın ataerk l toplumun 
bel rlem ş olduğu tüm bu davranışları yer ne get r rse mutlu sona erecek b r genç 
erkek; prens, pad şah g b , tarafından ç nde bulunduğu zor durumdan kurtarılıp bu 
akıllı erkekle evlenecekt r.  

Toplumsal c ns yet  tekrar tekrar üreten ve erkek egemen kültürün 
devamlılığını sağlayacak olan bu masalların fem n stlerce ele alınması şart olacaktır. 
Çünkü kadın mgeler  d ş ll k üzer ne kurulan s mgeler n z n  sürerek masaldak  
söylem n altında yatan deoloj  tak p ed ld ğ nde bu söylem n yarattığı gerçekl k 
algısının er l değerler n öngördüğü şek lde olduğu saptanır. Buradak  “göz önünde 
olanın görünmezl ğ ” başka h çb r edeb  türde karşımıza çıkmayacak b ç mded r. 
Masaldak  görünür olan resm n altında g zlenen erkek egemen deoloj n n sunduğu 
anlam kadını masalda k nc l kılacak her şeye dönüştürür.  

Edeb yat alanında çalışan fem n stler şte bu er l d l n hâk m olduğu 
masalları yen den okuyarak söküme uğratmış ve kadınlara özgürce dolaşab leceğ  
yen  b r masal mekânının olanağını sunmuştur. Bu mekân kadınların egemen olduğu 
b r alan değ l, her k  c ns yet n de karşıtlık ç nde kurgulanmadığı, h yerarş n n 
olmadığı b r alandır. Fem n stler böyles  eş tl kç  masallar oluşturmak adına er l 
malarla yüklü geleneksel masalları yen den gözden geç rm ş, kadın olarak yen den 

bu masalların okumalarını yapmışlardır. Fem n st yapı söküme uğratılıp anal z n n 
yapıldığı bu “d ş l hayal n” ürünü bu masallar kadınlara yen  d ş ll k nşaları 
kurmalarında yararlı olmaktadır. Ve belk  de en öneml s  pas f, suskun kalmayan, 
güzell ğe değer atfetmeyen ve kurtarılmak ç n b r pad şahın, prens n gelmes n  
beklemeyen d ş ll k kurmaya yardımcı olacaktır. Kadının erkeğ n karşısında yer 
aldığı ve anlam bulduğu, kadını k nc l ve ötek  kılacak bütün olumsuz n tel kler  
onun beden nde topladığı bu geleneksel masallar asla özgürlükçü olamaz. Buna 
karşılık akıllı, başarılı, başkaldıran, sorgulayan, kend  sesler n n sah b  olan ve 
k ml kler n  erkek üzer nden tamamlamayan, erkeğe göre tanımlamayan kadın 
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kahramanların yaratıldığı fem n st masallar ataerk l değerler n egemen olduğu 
toplumsal yapıyı değ şt recek güçte olup kadınların kend  özgürlükler n  lan 
etmeler n  sağlayacaktır.  

Yen den gözden geç r lm ş ve söküme alınmış bu masallar toplumsal 
c ns yet algılarını değ şt receğ nden toplumsal b r eylem n tel ğ nded r. Masaldak  
hâk m deoloj y  ortaya çıkardığı g b  er l b r d l  yok edecek olan bu eylem egemen 
düşünce s stem ne başkaldıran, onun d kte ett ğ  görme ve anlamlandırma 
b ç mler ne taat etmeyen b r karşı harekett r. Bu anlamda fem n stler n yaptığı 
sadece er l parad gmaları yer nden etmek değ l onları baş aşağı çev rmekt r. Masalın 
eş tl kç  b r büyülü dünyaya kavuşması ancak fem n st masallarla mümkündür. 
Ancak o zaman geleneksel masal met nler ndek  kadın/erkek karşıtlığı ve bu karşıtlık 
ç nde kadının ötek  ve k nc l konumu değ şm ş olacaktır. Kadınların kend ler n  

kurtaracak b r prens n, pad şahın olmadığı, kadın beden n n c nsel b r nesne olarak 
konumlanmadığı, kadın karakterler n eve –özel alana-kapatılmadığı aks ne rahatça 
dolaşab ld ğ  ve erkekler n kadınlara “namus” bekç l ğ  yapmadığı, kuralların 
erkekler tarafından bel rlenmed ğ  bu masallar kadınlara kend  öznell kler n  özgürce 
kurmada yardımcı olacaktır.   
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